
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

05/05/2020 - 10:52 - Pág. 1/5

PORTARIA Nº 505 DE 18 DE MARÇO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência - Portaria nº 630 de 22/03/2018 (DOU - seção 2, p. 26), e tendo em
vista o que consta no Processo 23087.004403/2020-72, resolve, ad referendum de seu Colegiado:

 

Constituir o Colegiado do Curso de Letras - Línguas Estrangeiras, em caráter pro tempore, composto
pelos membros abaixo relacionados:

 

Kátia Aparecida da Silva Oliveira – Professora do Magistério Superior – Coordenadora●

Leticia Fernandes Malloy Diniz –Professora do Magistério Superior – Vice-Coordenadora●

Paula da Costa Souza – Professora do Magistério Superior●

Fernanda Santinelli –Professora do Magistério Superior●

Daniela Silva de Freitas –Professora do Magistério Superior●

Juliana Pimenta Attie –Professora do Magistério Superior●

Maria Clara Pivato Biajoli –Professora do Magistério Superior – Suplente●

Ítalo Oscar Riccardi Leon –Professor do Magistério Superior – Suplente●

Elíria Quaresma Fugazza –Professora do Magistério Superior – Suplente●

Marcos de Carvalho – Professor do Magistério Superior – Suplente●

 

Convalidar os atos praticados pelo Colegiado do curso no período de vencimento da Portaria n° 2657, de 25
de fevereiro de 2020 até 18 de março de 2020.

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Quadro de Aviso da Pró-Reitoria de Graduação,
com vigência de 60 (sessenta) dias.

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 477 DE 16 DE MARÇO DE 2020

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas
atribuições legais conforme delegação de competência - Portaria nº 631 de 22/03/2018 (DOU -
seção 2, p. 26) e tendo em vista o que consta no Processo nº 23087.002917/2020-93, resolve:

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

05/05/2020 - 10:52 - Pág. 2/5

Alterar a Constituição da Comissão Específica de Análise de Aproveitamento de Estudos do Curso
Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia, para o Campus avançado de Poços de
Caldas – MG, Composto pelos membros abaixo relacionados:

 

 

Andréa Paula Ferreira – Professora do Magistério Supervisor (Presidente)●

Thais Gama de Siqueira – Professora do Magistério Supervisor●

Alessandra Regina Pepe Ambrozin – Professora do Magistério Supervisor●

Tânia Regina Giraldi – Professora do Magistério Supervisor●

Marilsa Aparecida Mota – Professora do Magistério Supervisor●

                  

                

                   

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor de Graduação em Exercício

PORTARIA Nº 474 DE 16 DE MARÇO DE 2020

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas
atribuições legais conforme delegação de competência - Portaria nº 631 de 22/03/2018 (DOU -
seção 2, p. 26) e tendo em vista o que consta no Processo. 23087.003793/2020-63, resolve:

 

Constituir a Comissão de Elaboração de Problema Médicos (CEPMed) do Curso de Medicina,
composta pelos membros abaixo relacionados:

 
Silvia Graciela Ruginsk Leitão - Professora do Magistério Superior (Presidente)●

Carla Cristina dos Santos Campos - Professora do Magistério Superior●

Evelise Aline Soares - Professora do Magistério Superior●

Edvaldo Jose Rodrigues Cardosos - Professor do Magistério Superior●

Marília Gabriella Alves Goulart Pereira - Professora do Magistério Superior●

Lívia Maria Rosatto Moda- Professora do Magistério Superior●

Naiara Silva Cosmo Araujo - Professora do Magistério Superior●



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

05/05/2020 - 10:52 - Pág. 3/5

Cristiano Martins Trindade - Professor do Magistério Superior●

Glaucia de Oliveira Moreira - Professora do Magistério Superior●

Anelena Moretto Salomão - Professora do Magistério Superior●

Renato Ortolani Marcondes de Castro - Professor do Magistério Superior●

Lívia de Figueiredo Diniz Castro  - Professora do Magistério Superior●

Bárbara Ávila Chagas da Silva  - Professora do Magistério Superior●

Maria Oliveira Ferreira Gouvea - Professora do Magistério Superior●

Lívia Maris Ribeiro Paranaíba - Professora do Magistério Superior●

Lays Fernandes Mesquita  - Professora do Magistério Superior●

Gabriela Itagiba Aguiar Vieira - Professora do Magistério Superior●

Marcia Cristina Bizinotto de Assunção  - Professora do Magistério Superior●

Angel Mauricio Castro Gamero - Professor do Magistério Superior●

Pollyanna Francielli de Oliveira - Professora do Magistério Superior●

Murilo César do Nascimento - Professor do Magistério Superior●

Hugo Edgar Silva - Professor do Magistério Superior●

 

                   

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor de Graduação em Exercício

PORTARIA Nº 438 DE 12 DE MARÇO DE 2020

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais conforme delegação de competência – Portaria nº 630 de 21/03/2018 (DOU - seção 2, p. 26) e tendo em
vista o que consta no Processo n° 23087.003974/2020-90, resolve:

 

Constituir a Banca Examinadora do Processo Seletivo para o Programa de Educação Tutorial, Grupo PET-
LETRAS - Edital 008/2020, composta pelos membros abaixo relacionados:

 

Kátia Aparecida da Silva Oliveira – Professora do Magistério Superior - Presidente●

Juliana Pimenta Attie – Professora do Magistério Superior●

Elíria Quaresma Fugazza – Professora do Magistério Superior●

Júlia Caroline Silva – Representante Discente●

Mariane de Brito Paschoal – Representante Discente●

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor de Graduação em Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

05/05/2020 - 10:52 - Pág. 4/5

PORTARIA Nº 427 DE 11 DE MARÇO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais,
conforme delegação de competência - Portaria nº 630 de 21/03/2018 (DOU - seção 2, p. 26) e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23087.003810/2020-62, resolve:

Constituir a Banca Examinadora do Processo Seletivo para Programa de Educação Tutorial, Grupo PET -
FARMÁCIA - Edital 46/2019, composta pelos servidores abaixo relacionados:

 

Fernanda Borges de Araújo Paula - Professora do Magistério Superior - Presidente●

Mateus Freire Leite - Professor do Magistério Superior●

Sandra Maria Oliveira Morais Veiga - Professora do Magistério Superior●

 

 

 

 

 

 

 

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 381 DE 4 DE MARÇO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, conforme delegação de
competência - Portaria nº 630 de 21/03/2018 (DOU - seção 2, p. 26) e tendo em vista o que consta no Processo nº
23087.002966/2020-26, resolve:

 

Alterar a constituição da Comissão de Estágio Supervisionado do Curso de Letras, para o Campus de Alfenas-MG, composta pelos
membros abaixo relacionados:

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

05/05/2020 - 10:52 - Pág. 5/5

Rosângela Rodrigues Borges - Professora do Magistério Superior – Presidente●

Elíria Quaresma Fugazza - Professora do Magistério Superior●

Ítalo Oscar Riccardi Leon - Professor do Magistério Superior●

Flaviane Faria Carvalho - Professora do Magistério Superior●

 

                 

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação


